R E Q U E R I M E N T O Nº.  045
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/2/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que o “passeio público” é a parte da via púbica destinada à circulação de pessoas, com autonomia e segurança;

Considerando que o passeio público deve ser projetado e implantado de forma a não causar riscos de acidentes, minimizando-se as interferências decorrentes da instalação de mobiliário urbano, equipamentos de infraestrutura, vegetação, sinalização, publicidade, tráfego de veículos ou qualquer outro obstáculo à circulação dos pedestres,

Considerando que há a necessidade de alteração do Código de Obras, uma vez que a legislação está ultrapassada e necessita urgentemente de atualização a fim de solucionar problemas que envolvem rebaixamento de guias e calçadas em Botucatu,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e Secretário Municipal de Planejamento, ENG.º NELSON SILVA LARA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de realizar alteração do Código de Obras a fim de solucionar problemas referentes a rebaixamento de guias e calçadas em Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de fevereiro de 2015.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB

ARB/esmf